ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LƯƠNG PHI

Số: 12/TB-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lương Phi, ngày 06 tháng 3 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc tăng cường công tác phòng, chống

dịch bệnh cúm gia cầm

Căn cứ Công văn số 179/UBND-KTN ngày 27 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh An Giang về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh cúm gia

cầm;

 Trong bối cảnh dịch bệnh cúm gia cầm diễn biến phức tạp và đang có nguy cơ

lây lan trên diện rộng. Nhằm ngăn chặn bệnh Cúm gia cầm xâm nhiễm do vận chuyển,

buôn bán, tiêu thụ gia cầm, sản phẩm gia cầm từ ngoài vào địa bàn xã, gây ảnh hưởng

lớn đến phát triển chăn nuôi, an toàn thực phẩm và sức khỏe cộng đồng.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ngành liên quan, Trưởng Ban nhân

dân các ấp và toàn thể người dân trên địa bàn xã khẩn trương triển khai thực hiện các

nội dung sau:

1. Ban Nông nghiệp xã

Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên gia cầm; tăng cường công

tác kiểm tra, giám sát, phát hiện sớm các ổ dịch, xử lý triệt để ổ dịch.

Chỉ đạo Kỹ thuật viên Thú y thực hiện nghiêm công tác kiểm soát giết mổ, kiểm

dịch, kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, kinh doanh gia cầm, sản phẩm gia cầm trên

địa bàn xã. Thực hiện công tác tuyên truyền để cho người dân hiểu biết không tham gia

vào hoạt động kinh doanh, vận chuyển gia cầm, sản phẩm gia cầm lậu qua lại biên giới.

Siết chặt tình hình vịt chạy đồng, kịp thời cảnh báo, xử lý, không để dịch bệnh lây lan.

Tích cực và thường xuyên rà soát, tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh Cúm gia

cầm cho đàn gia cầm theo quy định.

2. Trạm Y tế xã

Phát hiện sớm các ca có dấu hiệu nghi nhiễm bệnh Cúm/viêm hô hấp chưa rõ

nguyên nhân tại cộng đồng, phối hợp xử lý kịp thời không để lây lan; cần thiết thì tiến

hành lấy mẫu xét nghiệm, xác định nguyên nhân gây bệnh.

Khi phát hiện các trường hợp sốt, ho, đau ngực, khó thở đến điều trị phải điều tra

dịch tễ tiền sử có tiếp xúc trực tiếp với gia cầm nhằm phát hiện sớm nghi ngờ mắc Cúm

gia cầm và tiến hành lấy mẫu kịp thời. Đảm bảo nguồn lực, trang thiết bị, vật tư y tế,

thuốc để tiếp nhận, cách ly, điều trị kịp thời khi có các trường hợp nghi ngờ hoặc mắc

Cúm A (H5N1), hạn chế thấp nhất trường hợp trở nặng và tử vong.

Phối hợp với Kỹ thuật viên Thú y trong việc giám sát, phát hiện và cách ly các

trường hợp có triệu chứng nghi ngờ nhiễm Cúm A trên người và các chủng vi rút Cúm

gia cầm mới xuất hiện.

3. Công an xã

Tăng cường công tác quản lý tình hình cư trú của người dân trên địa bàn xã, đặc

biệt là những đối tượng thường xuyên qua lại vùng biên giới Campuchia, để kịp thời có

biện pháp ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh.

Phối hợp Trạm Y tế và Kỹ thuật viên Thú y xã kiểm soát chặt chẽ việc vận

chuyển, buôn bán, giết mổ và tiêu thụ gia cầm và sản phẩm từ gia cầm trên địa bàn.

4. Ngành Văn hóa Thông tin – Đài truyền thanh

Đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng, chống bệnh Cúm gia cầm. Tuyên

truyền đến người dân các biện pháp phát hiện, phòng chống dịch Cúm gia cầm; lợi ích

của việc tiêm vắc xin phòng bệnh Cúm gia cầm đầy đủ và đúng lịch; không tiêu thụ,

buôn bán, sử dụng gia cầm, sản phẩm gia cầm chết không rõ nguyên nhân; thực hiện an

toàn thực phẩm trong giết mổ và chế biến các sản phẩm từ gia cầm.

5. Ban nhân dân các ấp

Tăng cường công tác giám sát, phát hiện sớm các ổ dịch, khi phát hiện nghi vấn

báo ngay cho Ủy ban nhân dân xã để xử lý kịp thời. Đồng thời, thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh, kiểm soát giết mổ; Quản lý chặt chẽ tình hình nuôi,

chăn nuôi gia cầm và tình hình vịt chạy đồng trên địa bàn.

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền để nâng cao nhận thức của người

dân về phòng chống dịch bệnh gia cầm.

6. Nhân dân trên địa bàn xã

Toàn thể người dân trên địa bàn xã cần nâng cao ý thức, chủ động tham gia

phòng, chống dịch bệnh cúm gia cầm bằng cách:

Thực hiện đúng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cúm gia cầm như tiêm

phòng cho gia cầm đúng định kỳ, thực nhiện tốt việc vệ sinh cho khu vực nuôi gia cầm;

không vứt rác, phân gia cầm bừa bãi gây ô nhiễm môi trường.

Không sử dụng thuốc và hóa chất không rõ nguồn gốc, không đúng quy định,

không tự ý sử dụng kháng sinh để phòng, chống dịch bệnh cúm gia cầm.

Thông báo ngay với chính quyền địa phương và cơ quan y tế nếu phát hiện các

triệu chứng lạ của gia cầm thông qua các số điện thoại sau: Kỹ thuật viên Thú y xã:

0974.559.744 hoặc Trưởng Trạm Y tế xã: 0983.653.131.

Trên đây là Thông báo về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh cúm

gia cầm của UBND xã Lương Phi./.

Nơi nhận:
- TT. ĐU – HĐND – UBND xã;

- Ban Nông nghiệp xã;

- Công an, Trạm Y tế xã;

- Công chức Văn hóa – Xã hội;

- Kỹ thuật viên Thú y;

- Đài truyền thanh xã (tb);

- Ban nhân dân 08 ấp (t/h);

- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Trúc Linh